ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA

EXCELENTÍSSIMO SEHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

   REQUERIMENTO Nº                          /2023

   REQUEIRO a Vossa Excelência na forma regimental, depois de
ouvido o Plenário, que esta Casa encaminhe apelo ao Excelentíssimo Governador João
Azevedo e à Secretaria da Saúde do Estado, no sentido de Implantar o Hospital do
Coração na cidade de Patos, com vistas a ampliação da rede de atenção às doenças que
afligem a população do sertão do Estado, reivindicação que integrou o rol dos
compromissos inarredáveis de quem deseja entregar aquilo que prometeu àquela
população - trabalho.

   JUSTIFICATIVA:

   O pleito em tela se justifica pelo fato de os pacientes acometidos
de doenças cardíacas terem que se deslocarem até outros centros na busca de
diagnósticos mais avançados e precisos, no sentido de encontrarem o tratamento
adequado ao problema específico de saúde, quando Patos já dispõe de uma rede de
assistência médica que comporta a implantação de um Hospital do Coração,
equipamento indispensável em um centro urbano desenvolvido.

   Sala de Sessões, em 10 de fevereiro de 2023

Francisca Gomes Araújo Mota
Deputado Estadual Eleita

Republicanos - PB

270